就第三方應收賬款及其他應收款項而言，本集團會對需要超過某一信貸金額的所有客戶進行個別信貸評估。有關

評估會著重於客戶過往到期付款之記錄及現時付款能力，並計及客戶及其業務所在經濟環境之特定資料。本集團

會對客戶之財務狀況定期進行信貸評估。本集團一般不會向客戶索取抵押品。

本集團面對之信貸風險主要受每名客戶之個別特點所影響。客戶所經營行業及業務所在國家之拖欠風險亦對信貸

風險構成較輕微程度之影響。於報告期末，本集團有信貸風險集中情況，應收賬款及其他應收款項總額之17%（二

零一三年：26%）及47%（二零一三年：51%）分別為應收本集團最大客戶及五大客戶之款項。

董事認為，關聯方買賣交易產生之信貸風險極微。根據過往經驗，管理層相信，由於信貸質素並無重大變動且結餘

仍可全數收回，因此無須就應收聯營公司款項作出減值撥備。

有關本集團因應收賬款所面對信貸風險之進一步定量披露資料載於附註22。

154第一視頻集團有限公司
2014年報

財
務
報
表

附
註

財務報表附註
截至二零一四年十二月三十一日止年度

42. 金融風險管理（續）

流動資金風險

本集團的政策為定期監察流動資金需求並遵守借款契約，以確保具備充裕現金儲備以應付短期及長期流動資金需

求。

於報告期末，所有本集團及本公司按合約無貼現現金流量計算之金融負債須於一年內或按要求償還。

利率風險

由於本集團並無重大計息資產及負債，故本集團之收入及營運成本流量大致上不受市場利率變動所影響。

貨幣風險

由於本集團大部分收益源自於中國之業務，故大部分附屬公司之功能貨幣為人民幣。人民幣不可自由兌換為其他

貨幣。然而根據中國外匯管理條例及結匯、售匯及付匯管理規定，本集團獲准透過認可進行外匯業務之銀行將人

民幣兌換為其他貨幣。除上述者外，本集團並無因外幣匯率變動而面對重大風險。

權益價格風險

倘本公司權益工具低於本集團金融負債之公平值，則本集團須承受來自本公司股價變動之權益價格風險。於報告

期末，如附註33所披露，本集團承受本公司已發行代價股份所附帶業務收購之風險。

敏感度分析

權益價格風險之敏感度分析包括本集團之金融負債，有關公平值或未來現金流量將因應本公司之股價變動而波

動。倘本公司之股價上升╱下降5%，則本年度之溢利將下降╱上升港幣零元（二零一三年：港幣1,134,000元），而

金融負債將上升╱下降港幣零元（二零一三年：港幣1,134,000元）。

155 第一視頻集團有限公司
2014年報

財
務
報
表

附
註

財務報表附註
截至二零一四年十二月三十一日止年度

43. 金融資產及金融負債分類概要

本集團於二零一四年及二零一三年十二月三十一日確認之金融資產及金融負債賬面值分類如下：

二零一四年 二零一三年

港幣千元 港幣千元

金融資產

貸款及應收款項（包括現金及現金等價物） 1,465,724 919,867

可供出售金融資產 209,780 47,061

金融負債

初步確認時指定為按公平值計入損益之金融負債：

 －代價股份 – 22,680

按攤銷成本計量之金融負債 432,125 237,960

下表提供以公平值列賬的金融工具按公平值層次作出的分析﹕

第一級： 相同資產或負債於活躍市場的報價（未調整）；

第二級：  第一級所包括報價以外，可直接（即價格）或間接（即自價格衍生）自資產或負債觀察所得的輸入數

據；及

第三級： 並非以可觀察市場數據為依據的資產或負債輸入數據（不可觀察輸入數據）。

二零一四年

第一級 第二級 第三級 總計

本集團及本公司 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

可供出售金融資產 – – 30,183 30,183

156第一視頻集團有限公司
2014年報

財
務
報
表

附
註

財務報表附註
截至二零一四年十二月三十一日止年度

43. 金融資產及金融負債分類概要（續）

二零一三年

第一級 第二級 第三級 總計

本集團及本公司 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

可供出售金融資產 – – 44,498 44,498

按公平值計量的金融負債

－代價股份 – – 22,680 22,680

可供出售金融資產

可供出售財務資產乃根據本公司股價按公平值計量，並計及達成溢利保證的可能性（詳情見附註33所述）。本集團

管理層已採用內部預算及預測，當中包含運用重大不可觀察輸入數據（第三級）的公平值計量資料。

可供出售金融資產第三級公平值計量之對賬載於下表︰

二零一四年 二零一三年

港幣千元 港幣千元

本集團及本公司

於一月一日 44,498 49,448

年內添置 – 23,355

賣方結算 – (54,788)

已變現收益 – 20,241

於其他全面收入確認之（虧損）╱收益 (14,315) 6,242

於十二月三十一日 30,183 44,498

44. 批准財務報表

財務報表已由審核委員會審閱，並於二零一五年三月二十七日獲董事會批准及授權刊發。

157 第一視頻集團有限公司
2014年報

財
務
報
表

附
註

財務報表附註
截至二零一四年十二月三十一日止年度

45. 於報告期間後未經調整之事項

(a) 受中華人民共和國（「中國」）國家體育總局近期頒佈之《體育總局關於切實落實彩票資金專項審計意見加

強體育彩票管理工作的通知》及中國財政部、民政部及國家體育總局聯合發佈的《關於開展擅自利用互聯

網銷售彩票行為自查自糾工作有關問題的通知》之影響，自二零一五年三月一日起，本集團之業務夥伴已

暫停網上銷售無紙化彩票及手機銷售彩票之業務。本集團亦因此同時暫停其彩票相關業務。目前尚未明確

恢復本集團彩票相關業務的時間。

自查自糾工作之持續時間仍不確定。業務暫停意味著本集團暫時無法從在線銷售彩票獲得收益。本集團亦

不確定政府是否會施行任何新的規定及規則，以及有關舉措將如何影響本集團之業務。

管理層認為其業務夥伴將會執行及遵守任何由中國相關監管機構頒佈的新的規則及規定，並於必要時對

自身業務進行調整，本集團將積極與其業務夥伴合作，以期將彩票相關業務帶回正軌。

經考慮可用之財務資源及暫停彩票相關業務的影響，儘管彩票業務可能繼續暫停，董事認為本集團將有充

足的營運資金應付於二零一四年十二月三十一日後十二個月到期的財務承擔。因此，財務報表乃按持續經